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Anotace

Bakalářská práce má za cíl analyzovat povědomí managementu stravovacích služeb o

aktuálních trendech ve stravovacích službách v turistické oblasti Jizerských hor. Krom analýzy

povědomí je zde zkoumána také znalost aktuálních trendů a jejich aplikace do konkrétních

stravovacích zařízení.

V první části práce se nachází propojení stravovacích služeb a cestovního ruchu a také

vysvětlení pojmů jako je gastronomie, gastroturismus a stravovací služby. Jsou zde popsány

aktuální trendy ve stravovacích službách.

V druhé části práce je představena turistická oblast Jizerské hory. Dále jsou zde využity

trendy, vysvětlení a pojmy z první části práce, jejichž znalost a aplikace je zkoumána

v dotazníkovém šetření.

Annotation

Title: Management of catering services in the context of current trends in the tourist area

This Bachelor thesis is focused on analysis of the awereness of the management of

catering services of the current trends in the tourist area Jizerské hory. Within the analysis of

the awareness there is examined the knowledge of the current trends and their application in

catering facilities.

In the first part there is interconnection of catering services and tourism and explanation

of the terms such as gastronomy, food tourism and catering services. There are also described

the current trends of catering services.

In the second part there is introduced the tourist area Jizerské hory. There are used the

current trends and explanation of temrs from the first part and the knowledge and application

of them is researched in questionnare survey.

Klíčová slova: stravovací služby, gastronomie, gastroturismus, aktuální trendy stravovacích

služeb, management stravovacích služeb

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................................... 2

2. Cíl práce a metodika zpracování ..................................................................................... 3

3. Teoretická východiska ...................................................................................................... 5

3.1 Gastronomie a její význam v cestovním ruchu ........................................................... 5

3.1.1 Gastroturismus ..................................................................................................... 9

3.2 Management stravovacích služeb .............................................................................. 11

3.2.1 Úkoly manažera stravovacích služeb ................................................................. 11

3.2.2 Cíle manažera stravovacích služeb .................................................................... 11

3.2.3 Faktory ovlivňující management stravovacích služeb ....................................... 12

3.3 Marketing stravovacích služeb .................................................................................. 13

3.3.1 Marketingová segmentace trhu .......................................................................... 14

3.3.2 Marketing a sociální média v gastronomii ......................................................... 15

3.4 Současné trendy ve stravovacích službách ................................................................ 17

3.4.1 Lokální zdroje .................................................................................................... 17

3.4.2 Regionální kuchyně ............................................................................................ 18

3.4.3 ,,Ekologicky a udržitelně“ .................................................................................. 21

3.4.4 Význam segmentace zákazníků stravovacích služeb ......................................... 22

3.4.5 Domácí a tradiční přístup ................................................................................... 22

3.4.6 Národní kuchyně ................................................................................................ 22

3.4.7 Zdravý styl stravování ........................................................................................ 23

3.4.8 Vegetariánství a veganství ................................................................................. 23

3.4.9 Fenomén fast food .............................................................................................. 24

3.4.10 Fenomén slow food ............................................................................................ 25

3.4.11 Raw food ............................................................................................................ 26

3.4.12 Etnic food ........................................................................................................... 27

3.4.13 Sezónnost ........................................................................................................... 27

3.4.14 Czech Specials .................................................................................................... 28

3.4.15 Kulinářské umění ............................................................................................... 28

3.4.16 Trendy na sociálních sítích ................................................................................. 29

4. Praktická část .................................................................................................................. 30

4.1 Základní výzkumné otázky a hypotézy ..................................................................... 30

4.2 Sběr informací a průběh šetření ................................................................................. 32

4.3 Vymezení zkoumaného území ................................................................................... 33

4.4 Charakteristika respondentů ...................................................................................... 34

4.5 Aktuální gastronomické trendy ................................................................................. 38

4.6 Propagace stravovacího zařízení ............................................................................... 40

4.7 Národní a mezinárodní kuchyně ................................................................................ 42

4.8 Koncept přípravy pokrmů .......................................................................................... 46

4.9 Trendy ve stravovacím zařízení ................................................................................. 49

4.10 Gastronomické projekty ............................................................................................ 51

4.11 Gastroturismus ........................................................................................................... 54

5. Shrnutí výsledků ............................................................................................................. 57

6. Závěry a doporučení ....................................................................................................... 62

7. Seznam obrázků .............................................................................................................. 64

8. Seznam grafů ................................................................................................................... 65

9. Seznam zdrojů a použité literatury ............................................................................... 67

10. Webové zdroje ............................................................................................................. 69

Přílohy ..................................................................................................................................... 71

Dotazník ................................................................................................................................ 71

Scénář řízeného rozhovoru ................................................................................................... 82

2

1. Úvod

Stravování a gastronomie jsou součástí kultury a historie lidstva už od nepaměti.

Různorodost v gastronomii, stylu stravování, přípravy jídel a používání různých druhů

surovin má své kouzlo, které je hojně využíváno i jako lákadlo v cestovním ruchu.

Stravování je základní lidská potřeba, která i jako taková může mít určitou atmosféru, tradice

a zvyky, které z ní dělají činnost ojedinělou. Samotné tradice a styl stolování ovlivněné

kulturou a geografickou polohou mohou cestovatele a turisty motivovat k návštěvě určité

země či konkrétní destinace.

Na základě této zvědavosti a nutkání poznávat nové chutě a suroviny vznikl

gastroturismus, který se vyvinul ze zájmu cestování za vínem a vinařstvím. Tohoto nového

druhu cestovního ruchu začaly využívat jak země, tak turistické destinace, a návštěvníky

lákají na svou národní, či regionální kuchyni. Na specifické suroviny, etnické chutě, vlastní

vína. Využívají těchto lákadel jak k propagaci státu, tak destinace, a tím pádem se místní

suroviny a pokrmy stávají vlastními atraktivitami cestovního ruchu.

Toho si musejí být vědomi všichni aktéři a zprostředkovatelé cestovního ruchu a

specifické gastronomie a produktů využívat ke své propagaci, specifikaci konkrétní

destinace a přilákání nových návštěvníků pomocí regionálních výrobků, netradičních

pokrmů, národní kuchyně, stylů a způsobů přípravy jídla, které jsou ojedinělé a moderní.

V této práci se nachází uvedení aktuálních trendů v gastronomii, a to jak druhy pokrmů,

tak koncept přípravy jídla či původ surovin. Uvedení aktuálních trendů a produktů typických

pro turistickou oblast Jizerských hor zde slouží k výzkumu, jehož cílem je zjistit, jak se

manažeři stravovacích zařízení zajímají o aktuální trendy v gastronomii, zdali je aplikují ve

svém zařízení a zdali znají předpoklady pro rozvoj gatroturismu a jestli se to odráží ve vedení

jejich restaurace.

Výzkum této práce odhalil nenaplněné předpoklady pro rozvoj gastroturismu a

nedostatečný zájem manažerů stravovacích zařízeních o regionální výrobky, regionální

kuchyni a také téměř většinovou nespolupráci s místními aktéry cestovního ruchu. Závěr

práce obsahuje také doporučení na řešení situace a význam tohoto problému. Jedním z řešení

může být lepší propagace regionálních výrobků a větší zájem manažerů o gastroturismus a

cestovní ruch v konkrétní turistické oblasti.
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2. Cíl práce a metodika zpracování

Cílem této bakalářské práce je analýza povědomí managementu stravovacích zařízení

v turistické oblasti Jizerských hor o současných trendech ve stravovacích službách.

Cílem práce je vyhledání současných trendů ve stravovacích službách a pomocí

výzkumu zjistit, zdali management stravovacích zařízení má zájem o aktuální trendy, zdali

má o nich povědomí a jestli je aplikuje i ve svém stravovacím zařízení.

Teoretická část slouží jako východisko ke zpracování části praktické. V teoretické části

jsou uvedeny základní pojmy, které je potřebné znát pro pochopení celé práce a propojení

stravovacích služeb s cestovním ruchem. Dále je zde objasněno téma management

stravovacích služeb a marketing stravovacích služeb. Nacházejí se zde aktuální trendy

stravovacích služeb. Všechny tyto údaje vychází z odborných zdrojů a odborné literatury.

Povědomí o aktuálních trendech, jejich znalost a aplikace ve stravovacích zařízeních je pak

pomocí kvantitativního přístupu zkoumaná v praktické části pomocí dotazníkového šetření.

Respondenti pro dotazníkové šetření jsou manažeři či provozovatelé stravovacích

zařízení, kteří se nacházejí v turistické oblasti Jizerských hor. Seznam respondentů byl

získán z oficiálního seznamu turistické oblasti Jizerských hor (2017:online). Podmínkou pro

stravovací zařízení bylo, že musí mít statut restaurace + motoresty a nacházet se na tomto


[…]


............................................................................................................................................

o V minulosti ANO, dnes již ne

o NE, ale v budoucnu chceme

o NE

o NE

o NE

o Spíše NE

o NE

o Spíše NE

o Vaření ve stylu konkrétní

národní kuchyně

o Slavnosti piva či vína

o Zabijačkové hody

o Zvěřinové hody
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Otázka č. 39: Spolupracujete s místními cestovními kancelářemi nebo informačními

centry?

o S cestovními kancelářemi

o S informačními centry

Otázka č. 40: Znáte místní sladké pečivo Ještědka?

o ANO

o Spíše ANO

Otázka č. 41: Lze se setkat s tímto druhem pečiva ve Vašem zařízení?

o ANO

o S obojími

o Nespolupracujeme

o NE

o Spíše NE

o NE

82

Scénář řízeného rozhovoru

M. G. - učitelka praktické výuky, odborný výcvik ve škole, kuchyni a restauraci (18 let),

obor gastro na Střední škole gastronomie a služeb v Liberci.

1. Jaké jsou podle Vás aktuální trendy v gastronomii a stravovacích službách?

2. Jsou ve výuce budoucích kuchařů zahrnuty také aktuální trendy ve stravovacích

službách? Jaké především?

(Spíše ANO:)

- Jsou zahrnuty dostatečně či nikoli?

- Které trendy konkrétně výuka zahrnuje a proč si myslíte, že tomu tak je?

- Které jsou podle Vás nejaktuálnější a které nejvíce diskutované?

- S kterými z nich se nejvíce setkáváte v restauračních zařízeních? Jak si to

vysvětlujete?

- Jsou aktuální trendy ve stravování zahrnuté více v teoretické, či praktické

výuce? Jak si to vysvětlujete?

(Spíše NE:)

- Proč nejsou (dostatečně) zahrnovány do výuky? Jakým způsobem se to dá podle

Vás ovlivnit?

- Jsou aktuální trendy ve stravování zahrnuté více v teoretické, či praktické výuce?

3. Jezdíte na kuchařské soutěže. Dokážete říct, na kolika jste za dobu své profese

byla? Na kolik v Čechách a na kolika v zahraničí?

4. Když jezdíte na kuchařské soutěže se svými učni, vnímáte zde změny v oblasti

trendů gastronomie? Jsou zde aktuální trendy patrné? Jak se to projevuje a kde

nejvíce?

(Spíše NE:)

- Čím je to podle Vás způsobené? Je velký rozdíl mezi výukou gastronomie

na různých školách?

- Co byste vy osobně ráda změnila?

(Spíše ANO:)

- Došlo k výrazným změnám teprve v posledních letech, nebo dříve?

- Které změny byste nejvíce vyzdvihla?
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5. Pokud před Vámi zmíním následující trendy stravovacích služeb, které jsou podle

Vás v dnešní době nejvíce aplikované a s kterými se nejvíce setkáváte? Dokážete

říct 3 nejdůležitější? (lokální suroviny, vegetariánství a veganství, autentičnost,

czech specials, zdravá výživa, ekologicky šetrné a udržitelné vaření, etnické jídlo,

raw food, slow food,)

6. Pokud navštívíte své bývalé absolventy ve stravovacích zařízeních, máte pocit, že

naučené znalosti a trendy aplikují i v praxi?

(Spíše NE:)

- Myslíte si, že je to návyky, které získají v konkrétních stravovacích

zařízeních? Jak si to vysvětlujete?

- Myslíte si, že pokyny a pravidla, které dostávají ve stravovacích zařízeních,

změní jejich pracovní návyky, které mají naučené ze školy?

7. S kterými naučenými návyky ze školy se nejvíce setkáváte v restauračních

zařízeních, které navštívíte?

8. Jaké jsou podle Vás nejčastější chyby ve vedení restauracích, se kterými se v praxi

setkáváte?

- Čím jsou podle Vás způsobeny?

- Jak se jim dá vyvarovat?

9. V čem se podle Vás nejvíce stravovací služby změnily za posledních deset let? Na

co je nejvíce dáván důraz?

- V čem se zlepšily?

- V čem se zhoršily?

- A jak si to vysvětlujete?

10. Pokud navštívíte restaurace, jsou zde stále aplikovány zásady a pravidla, které se

studenti učí na středních školách?

(Spíše NE:)

- V čem je podle Vás hlavní rozdíl mezi tím, jak vaří učňové na škole a poté

v restauracích?

11. Jaké jsou nejčastější chyby ve vaření, se kterými se v restauracích setkáváte?
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- Čím jsou podle Vás způsobeny?

12. Jaký vliv podle Vás mají na současné stravování a gastronomii vliv sociální média

jako webové stránky, facebook, instagram a jiné? Které sociální médium podle

Vás nejvíce ovlivňuje způsob fungování stravovacích služeb? Můžete uvést příklad

v praxi?

13. Jaká jsou podle Vás úskalí využívání moderních technologií ve stravovacích

zařízeních?

14. Setkáváte se v restauračních zařízeních spíše s mezinárodní nebo národní

kuchyní? Co více upřednostňují restaurace ve Vašem okolí?

15. Učí se studenti také formu rychlého stravovaní? Jako výrobu polotovarů, používání

různých dochucovadel a styl pásové výroby pokrmů?

16. Slyšela jste někdy o gastronomickém konceptu slow food? Co o něm víte?

17. Učí se studenti tento gastronomický koncept i ve škole?

18. Jaký styl stravování a provozování stravovacích zařízení podle Vás restaurace

aktuálně preferují? Slow Food nebo Fast Food? Setkáváte se někdy i se stylem

přípravy jídla Raw food?

19. Věnujete se ve škole také vegetariánské a veganské kuchyni?

(Spíše ANO:)

- V praktické nebo teoretické výuce?

20. Jak vy osobně hodnotíte Czech Specials? Je o tom zmínka ve škole?

(Spíše ANO:)

- Pokud ano, v jaké části výuky?
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