POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Adéla Bártová

Název práce: Management stravovacích služeb v turistické oblasti v kontextu současných trendů

Autor posudku: Mgr. Michal Trousil, Ph.D.

Cíl práce: Analýza povědomí managementu stravovacích služeb v turistické oblasti o stávajících trendech ve stravovacích službách a cestovním ruchu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílní připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka se zaměřila (na rozdíl od původního cíle v zadání) na zkoumání povědomí manažerů stravovacích služeb o trendech v gastronomii, což však nesnižuje hodnotu práce a její význam pro cestovní ruch.

Teoretická východiska jsou zpracována kvalitně, přehledně a logicky ve vztahu ke sledovanému cíli a výzkumným otázkám. Empirická část je založena především na dotazníkovém šetření, jemuž předcházela rozhovor s odborníci

v gastronomii. Návratnost v dotazníkovém šetření je celkem vysoká (58 manažerů ze 117 restaurací na webových stránkách Jizerských hor), což zvyšuje hodnotu zjištěných informací. Slabou stránkou šetření bylo použití portálu Survio, který neumožnil autorce hlubší analýzu výsledků, čehož si je sama vědoma.

Z formálního hlediska je nutné autorce vytknout občasné překlepy a zejména skutečnost, že seznam použitých zdrojů není řazen podle abecedy. Na str. 26 je také například odkazováno na autorku článku („Scott-Thomas“), který však v seznamu nalezneme pod primární odpovědností instituce, nikoli této autorky. U dotazníkového šetření je pak z metodologického hlediska chybně stanovena možnost „0-3“ u otázek 26-29, jestliže jsou dotazováni všichni respondenti.

Práce je jako celek kvalitní, její výsledky vypovídají o úrovni manažerů stravovacích služeb v regionu a poukazují na úkoly, které v této oblasti mají nejen vzdělávací instituce, ale i organizace zapojené do destinačního managementu. Autorce lze doporučit výsledky práce k dalšímu zveřejnění.

Otázky k obhajobě:

- 1) V čem nelze podle autorky respondentům zcela věřit?
- 2) Co autorku nejvíce překvapilo a proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B – výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 17. 5. 2017

podpis vedoucího práce